
Endemik balıklarda yeni parazit tür ve cinsleri bulundu 

Bugün  Türkiye  iç  sularında  371  tür  balık  bulundurmaktadır.

Dünyada  ise  yaşayan  balık  türlerinin  %2,9’  u  Türkiye’  de

yaşamaktadır.  Türkiye’nin  biyolojik  özelliklerinin  farklılığı  diğer

canlılarda olduğu gibi bazı balık türlerini de sadece Türkiye’ye has

kılmıştır. Yapılan araştırmalara göre Dünya’ da sadece Türkiye’ de

yaşayan 62 endemik (Belli bir alan ve bölgede bulunan) balık türü

bulunmaktadır. Türkiye’de yaşayan 62 balık türünden 41’inin yok

olmak  üzere  olduğu  tespit  edilmiştir.  Bu  nadir  türlerin  18’inin

sadece  tek  bir  noktada  kaldığı  görülmüştür.  En  az  11  türün  ise

önlem alınmadığı takdirde birkaç yıl içinde yok olmasından endişe ediliyor. Endemik (Belli bir alan ve bölgede

bulunan) balık türleri açısından dünyanın en zengin bölgelerinden

biri olan Anadolu’da sulak alanların yok olması, baraj inşaatları,

yabancı  balık  türlerinin  göl,  akarsu  ve  barajlara  gelişigüzel

atılması,  akarsu  ve  göllerdeki  kirlilik  ve  paraziter

hastalıklardan  kaynaklanan  ölümler ile  yeryüzünde  yalnızca

bu alanlarda  yaşayan  balık  türleri  de  bir  daha  geri  dönmemek

üzere tarihe karışıyor.

           Balıklarda hastalık yapan parazit  gruplar arasında ise

helmintler önemli bir yere sahiptir.  Balıklar Plathelminthes,    Fig. 1.  Dactylogyrus turcicus sp. n. haptör

Nemathelminthes ve Acanthocephala gibi helmintlere konukçuluk ederler. Bu grupların balıklarda ne zaman,

niçin ve  nasıl parazitlendikleri bilim dünyasında çok merak edilmiş ve dolayısı ile ilği uyandıran konulardan

birini oluşturmuştur. Dünyada balıkların helmint parazitlerini konu edilen çalışmalara yıllar önce başlamış ve

bugüne kadar deniz ve tatlısu balıklarında olmak üzere çok sayıda helmint parazit türlerinin kaydı bildirilmiştir.

Literatür  el  bilgilere  göre bugün deniz balıklarında 30.000 çıvarında tatlısu balıklarında ise çok daha fazla

helmint parazit türlerinin kaydının bildirildiği sanılmaktadır.

             Dünyada kaydı bildirilen helmint parazit türler ülkemizde yapılan bu tip çalışmalarla kıyaslandığında

sadece iç sularımızda yaşayan 371 tür balıkta ortalama 2 helmint (1 -5 her balık türü için) türünün bulunacağı

varsayıldığında bu sayının en az 400 – 700 arasında olması gerekmektedir. Buna karşılık ülkemizde balıkların

helmintolojik yönden araştırıldığı çalışmalarda bildirilen Parazitik helmint türlerinin sayısı çok daha azdır.

 

 



Diğer yandan ise; ülkemizde bu çalışmaların başladığı ilk yıllardan 2000’ li yıllara kadar daha çok ekonomik

değeri olan ve kolay temin edilebilen deniz ve tatlısu balıkları üzerinde yoğunlaşmıştır.Buna karşın ülkemizde

bulunan 41’nin yok olmak üzere olduğu, 18’ nin tek bir noktada kaldığı ve 11’ nin ise önlem alınmaz ise birkaç

yıl  içerisinde  yok  olmasından  endişe  edildiği  endemik  balık  türlerinin  parazitolojik  yönden  araştırıldığı

çalışmalar yok yada sınırlı sayıdadır. 

Yapılan  literatür  araştırmalarında  ülkemizde  endemik  balıkların  ihtiyoparazitolojik  yönden

araştırılmasını konu edinen sınırlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır.  Bu çalışmaların büyük bir kısmında görev

alan  Uludağ Üniversitesi  Prof. Dr. Ali  Aydoğdu’nu endemik balık türlerinin Aphanius mento, A. villwocki 

(Cyprinodontidae), Capoeta  angorae,  C.  mauricii  (Cyprinidae) ve Cobitis bilseli  helmintik  parazitlerin

tespitine  yönelik  değerlendirmelerin  yapıldığı  çalışmalar  sonucunda  tespiti  yapılan  helmintik  parazitlerin,

dünya  helmint  faunası  içinde  yeni  kayıt  (cins  –  tür)  oluşturmuşlardır.  Böylece  bilim  dünyasına;  Antalya

Kırkgöz’den yakalanan Aphanius mento’ da Triaspiron gen. n. (yeni cins kaydı) ve yeni tür kaydı olarak;

Fig. 2. Triaspiron aphanii gen. n. sp. n. A – male, lateral view showing rows of trunk spines; B – proboscis

showing armature; C – immature female showing giant nuclei in tegument, trunk spines not shown for clarity;

D – hooks, lateral view; E – male posterior end, lateral view, showing disposition of trunk spines; F – female,

reproductive system; G – egg; H – female posterior end, lateral view, showing disposition of trunk spines. Scale

bars are in μm.



Afyonkarahisar Pinarbaşi dere’sinden  Aphanius villwocki’de 

      

Fig.3. Paralongicollum nurtenae  sp. n Smales, Aydogdu and Emre, 2015.2. Male, anterior end.3. Female,

immature,  showing extended neck and looped lemnisci.  4. Female, 2 longitudinal rows of proboscis hooks,

lateral view showing roots and ventral view. 5. Male, longitudinal row of proboscis hooks, lateral view showing

roots.  6. Male,  7. Female, posterior end.  8. Male, posterior end showing alternative arrengement of cement

glands. 9. Male, showing extended neck and lemnisci



Beyşehir Gölü’nden Cobitis bilseli’ de  

Paracaryophyllaeus vladkae sp. n Scholz, Oros and Aydogdu, 2014.

Fig. 4. Line drawings of  Paracaryophyllaeus vladkae sp. n.  (A) Total view;  (B, C) anterior part of the body

with the first testes and vitelline follicles, ventral view; (D) posterior part of the body, ventral view; (E) cross

section at the level of testes. Note that dorsal vitelline follicles are not visible on  A–C. Abbreviations:  cga=

common genital atrium;  cs=cirrus-sac;  fte= first testes,  fvf = first vitelline follicles,  ilm = inner longitudinal

musculature; Mg = Mehlis gland;  oc = osmoregulatory canals, ov = ovary, pvf = postovarian vitelline follicles,

rs = receptaculum seminis, te = testes, va = vagina, vd = vas deferens, vf = vitelline follicles, ut = uterus. Scale

bars: A–C = 500 μm, D = 200 μm, E = 100 μm.



Kahramanmaraş Fırınız dere’sinden  Capoeta. angorae’ de 

Fig. 5 –  Dactylogyrus angorae  sp. nov.  Aydogdu, Molnar and Emre,  2014.from  Capoeta angorae:  A –

haptoral apparatus: anchor, d) dorsal bar, v) ventral bar, h) hook. B – copulation organ: t) copulatory tube, ap),

accessory piece. C – vagina. Bar = 20 μm

                                  

                          A:                                                                                                                B: 

 Fig. 6  Dactylogyrus angorae sp.n.  Aydogdu, Molnar and Emre, 2014. A: Haptör (Median kanca, marjinal 

kanca, dorsal bar, ventral bar); B: Kopulatör organ ve vajinal tüp 



ve Konya Beyşehir Eyilikler mevkiinden Capoeta. mauricii’ de 

Fig.  7.  Dactylogyrus turcicus  sp.  nov.  Aydogdu,  Molnar and Emre,  2014.  from  Capoeta mauricii:  A –

haptoral apparatus: a) anchor, d) dorsal bar, v) ventral bar, h) hook. B – copulation organ: t) copulatory tube,

ap) accessory piece. C – vagina. Bar = 20 μm

                                     

                                    A                                                                                                 B

Fig. 8. Dactylogyrus turcicus sp. nov. Aydogdu, Molnar and Emre, 2014. A: Haptör (Median kanca, marjinal 

kanca, dorsal bar, ventral bar); B: Kopulatör organ ve vajinal tüp



yeni parazit türleri olarak bilim dünyasına bildirilmiştir. Uludağ Üniversitesi ilklere imza atan kurum olarak

literatüre geçmiştir. Rastlanacak parazitler ve konaklarının değerlendirilme sonuçları, gerek bilimsel ve gerekse

coğrafik değerlendirilmeler için yeni kayıtlar oluşturmuşlardır.  Ayrıca  konukçu balıklarda ortaya çıkabilecek

helmint  kaynaklı  hastalıklar  belirlenerek,  uygun  koruyucu  önlemlerin  alınması  yönünde  ön  veriler  elde

edilmiştir.Elde  edilecek veriler  konu ile  ilgili  araştırmacıların  kullanımına  sunularak,  böylece  hem  Türkiye

faunasına  hem  de  ilgili  alandaki  bilgi  birikimine  katkı  sağlanmıştır.Böylece  bilim  dünyasına  da  katkıda

bulunulmuştur.
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